
Előfizetési di) :
Egész évre...........
Félévre................
Negyedévre .........

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Kéziratok nem adatnak vissza.

A lap szellemi részét illető czikkek 
kesztöségnek, az előfizetési pénzek a pénz- 
tárnoki—, az esetleges reklamáeziók pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.

szempontok amellett látszanak szólni, hogy jogosabb 
az a felfogás, a mely elégségesnek tekinti, ha a 

L%) E lapok olvasói eló'tt ismeretes, hogy az megyebeli paptanár nyugdija egy alapi: '! elégségesen 
egyházmegyei papi nyugdíjalap rendezése czéljából biztosítva van. Emellett foglal 'Húst a megyebeli 
kiadott alapszabály tervezet tárgyalása alkalmából a papság nagyobb része s a paptanáruk maguk is elég- 
legtöbb vitát, a legmérgesebb felszólalásokat az a nek tekintették a maguk nyugdíjalapjának bizto- 
kérdés provokálta, bevétessenek-e az egyházmegyei sitékait, mert nagyobb kontingensük eddig 
paptanárok is ebbe a nyugdíjalapba, vagy pedig, a megyei papi nyugdíjalapba nem fizetett be. Most 
mivel ők saját külön nyugdíjalappal bírnak, kizárás- azonban, midőn ez ügynek hőn óhajtott végleges 
sauak-e abból V A kérdés minden esetre elég fontos rendezése v teteti czélba, két felfogás helyezkedett 
és a papság érdekét igen közelről érintő s azért ridegen szembe egymással. Az egyik párt apap- 
megérdemli a tárgyilagos hozzászólást. Elkeli tanárok feltétlen kizárását követeli az egyházmegyei 
ismernünk, hogy e lap hasábjain jelent meg néhány nyugdíjalapból, a másik feltétlen és teljes jogú be- 
ez ügyre vonatkozó nyilatkozat, melyek, tőlünk nem | vonását, úgy hogy esetleg a nyugdíjra szoruló pap- 
függő ok miatt, nélkülözték a kellő tárgyilagosságot tanár két alapból is teljes nyugdijat élvezhetne, A 
s ép azért kötelességünknek tartottuk a czéltalan formai jog és biztosító-társasági elmélet szerint ez 
szóliarcznak a hasouiráuyú ezikkek visszavetésével utóbbi felfogás a jogosság látszatával vitatja a maga 
véget vetni s a dolog érdemére nézve a magunk né- helyességét, mig a másik rész ezt méltánytalannak 
zetét elmondani. Előre kijelentjük, hogy ez magán ítéli. rintünk ilyen alapon megegyezés nem is le
vélé, ménytiuk és nine.s sehonnan inspirál v a, azéri tesülhet, de helyes kompromisszum, illetőleg a meg
lőtt uc is tulajdonítson annak senki ilyen tendenciát, felelő §. ez élszerit módosítása által : igen.

Elvileg véve a dolgot, egyforma joggal vitatható

Pax,

Egyházmegyei nyugdijai .pról lévén szó, első 
az is , hogy elég, ha valaki csak egy nyugdijiuté- és főtekintet az, hogy annak 
zethez tartozik, meg az is, hogy mivel a nyugdíj- fogva az a rendeltetése, hogy a szolgálatképtelenné 
intézetnek b'ztositó-társasági jellege van, kiki bizto- lett papok részére tisztességes életfentartást hiztosit- 
sitkassa magát annyi helyen, a hány neki tetszik s son. Sem több, sem kevesebb. Azért 
ha többfelé meg tud felelni a kötelezettségnek, le
gyen joga az ezzel járó korrelativ joghoz is. Tagad
hat! an mégis, hogy ez utóbbi felfogásnak erősen 
manchesteri színezete van, amit erősen pr. horreskál 
a tisztább egyházi felfogás, mely a papi nyugdíjin
tézetnek inkább a gondviselő szeretet jellegét szereti 
tulajdonítani és irtózik minden kalmár-szellemtől. Az

dog természeténél

nem
több, mert elv az, qui altari servit, de altare vivat, 
ennél fogva szimpla vagy dupla sziuekurának az 
anyaszeutegyházban nincsen helye s igy a papi 
nyugdíjalap bizonyos szolgálati idő után senkinek 
nem biztosíthat oly természetű nyugdijat, mint a 
milyent p. o. a világi hivatalnokok élvezned.. A 
papnak, ba fizikai és szellemi erői bírják, a végle- 
helletig ki kell tartani a küzdelemben. Cursurn con- 
summavi, mondja az apostol, — és nem számított 
penzióra. De a tisztességes életfenntartás biztosítása 
munkaképtelenség esetén a legkevesebb, amit

sem téveszthető szem elől, hogy az Üzletszerű bizto
sitó társaságok mindig ki szokták kutatni, mikor va
laki életbiztosítási ajánlatot tesz, nem tartozik-e az 
illető már valamely más társaság kötelékébe ? Ezen
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¡i nyugdíjalap adui tartozik, mert a tételes egyház- nyer az időközi kamatokból, (különösen, ha a pap
jog szerint a megye minden körülmények között tanárok által befizetett illetékek az alapban külön
köteles gondoskodni arról, hogy a ezimére fülszen- kezeltetnének,) és nincs méltánytalan prefereutiájuk
telt papok tisztességesen élhessenek s ne legyenek a lelkészkedö papsággal szemben, mivel ekkor meg-
kénytelenek sem koldulni, sem a papi állást lealacso- szűnnék a papi nyugdíjalappal szemben a paptanárok
nyitó mellék foglalkozást keresni. A tételes jognak jogigénye. Ha végkielégítést kapnak a tanári nyurr-
ez a része az, amelyet figyelmen kivid hagynak azok, díjalaptól, legyenek kötelesek ezt az összeget aj i
akik azt kiváltják, hogy a paptanárok az egyházme- nyugdíjalapban letétbe tenni, mely letét kamatait is
gyei papi nyugdíjalapból feltétlenül zárassanak beleszámítva, köteles lesz nekik a ]>api nyugdíjalap 
ki azért, mert ők egy más nyugdíjalapnak tagjai. megfelelő nyugdijat adni, szintigy a megfelelő ma-

A tanári nyugdíjalap ugyanis bizonyos idő múlva gasságig kiegészíteni a tanad nyugdíjalapból járó
részüket, ha oly időben nyugdijaztatnának, mikor ottbeálló szol gálát képtelenség esetére csak végkielé

gítést ad, amely nem akkora összeg, bogy annak 800, illetőleg 800 írtról kisebb nyugdijat kapnak s 
kamataiból a pajitauár megélhessen, lia szolgálatkép- oly fizikai vagy más hibájuk vau hogy egyhazme- 
telen lett. Mi történjék az ilyennel, ha egyházmegyei .evei szolgálatot nem vállalhatnak. Nézetünk szerint

csak igy lehetne ezt az ügyet átmenetileg úgy ren-szolgálatra is képtelen ? A megye ezimére lévén fel
szentelve, a megye köteles is ő róla gondoskodni, dezni. hogy sem a felszentelési czimben foglalt jogi

tartalom ne csorbuljon, sem a nyugdíjalap természe-de honnan, ha ki van zárva a nyugdíjalapból ? A 
tanári nyugdíj-szabályzat szerint előfordulhat az, 
hogy bizonyos számú év elteltével, valamely papta
nár szolgálatképteleuség okából nyugdijaztatik. de 
nem kap akkora nyugdijat, mint az egyházmegyei nyugdíjügyének rendezése egészen más nézőpont 
papi nyugdíj. Ennélfogva rövidséget szenved, holott Szerint lévén megítélendő, arra külön ezikkhen fo- 
a püspök kánoni rendeletéből működött a tanári gunk visszatérni.

tével össze nem férő túlságos kedvezméuyadás esete 
be ne álljon.

A tábori szolgálatra kibocsátott megyei papok

pályán s rosszabbá! járt. mint más megyebeli paptár-. 
sa, aki tán nem működött sem akkora sikerrel, sem 
akkora fáradsággal.
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A real-stüdiumok térfoglalása a XIX. században.
í. Németországban.Tekintetbe veendő még az is, hogy ez időszerűit, 

középiskolai tanáraink fizetésének államsegéllyel 
való rendezése is tárgyalás alatt van, hogy ezen 
rendezés egyöntetűsége iránt még elvi biztosítékok 
sincsenek, hogy a státus tanárainak nyugdíjalapja az

Múltkori közleményemben említettem, hogy Németor
szágban tettek legelőször kezdeményező lépést a realstndin-" 
mokkái. A megelőző századok középiskolája általában a 
class, nyelvekre támaszkodott, főleg pedig a latinra, melynek
elsajátításáért minden egyebet feláldoztak. Itt sem a mostani 

allamnak at fog adatni, ami szintén nincs végleg irányzat szelleme igazította a tanítókat, bogy t. i. a tanuló 
rendezve s hogy mindez a p. ' ¡árok nyugdíjügyé- ifjúságot a régi népek szellemével a legbehatóbban megbá
nok végleges rendezésére mindenesetre igen lénye- rátkoztassák, megismertessék azok nyilvános és magán éle- 
,res befolyással bir tének egyes jelentős mozzanataival, hogy az irodalomtörténet

nagy alakjait, fontosabb termékeit velők megkedveltessék ; 
pusztán a nyelv anyagának elsajátítása, mely első sorban aEnnélfogva a felszentelési czimből folyó eltar

tási kötelezettség, és a túlságos kedvezmény elkerít- latinul beszélésbeu állott, vezette tevékenységökben. Igye ke
lésének. tehát az osztó igazságnak szem előtt tartá zetüket e mellett főleg az foglalkoztatta, hogy a beszélés

útját, nehézségeit minél könnyebbekké tegyék s minél hama
rább czélt érjenek. Az egyes irányzatok : pietismus, philan- 
tropinismus a múlt század végén igen csekély befolyást gya
korolhattak a középiskoláknak százados tevékenységben meg
erősödött szervezetére.

sával jogosan, igazság ban és méltányosan úgy kel
lene intéz1- lui, hogy egy külön §.-bau ki kellene 
mondani, hogy az egyházmegyei paptanárok válasz
tásuk szerint való kulcs alajiján mindaddig tartoznak
befizetni az egyházmegyei papi nyugdíjalapba is. Mindazonáltal nagy hatásuk volt a közönség gondolko-
amig saját tanári nyugdíjalapjuk szabályai szerint zására. Az emberek be kezdették látni, hogy az ó-elass. 
annyi szolgálati évet érnek el, hogy 600, illetőleg nyelvek már tovább nem uralkodhatnak föltétlenül az iskolák-
800 frt nyugdíjra való igényük kétségtelenül beál- ba”' Ebbő1 kiindulva’ erre Maszkodva a realizmus hivei
. ... , .... . -.. , ... athatva a természettudományok fontosságától mind hevesebb
o i or ez imu a ja , a papi nyug íja ap téri se támadásokat intéztek a gymnasium, illetőleg az abban divatozó

vissza befizetett dijaikat kamat nélkül. így tisztessé* módszer ellen, sürgették a régi állapotok megváltoztatását,
ges megélhetésük biztosítva van, a papi nyugdíjalap E mozgalomnak legközvetlenebb eredménye volt, bogy:
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a mennyiségtannak és természettudományoknak úgy a felső, 
mint alsó osztályokban több órát engedtek át.

Az 1812-ben szentesítést nyert érettségi vizsgálati sza- után. Hátrahagyott iratai között megtalálták egy tervbe vett 
bályzatnak követelménye a mennyiségtanból a másodfokú reáliskola válaztát is. 
egyenletekig és a trigonometriáig terjed. Ezen vizsgálati sza
bályzat a kivánalmaknak nem felelt meg, ezért Altenstein „marhematikai és tebnikai reáliskola“ néven intézetet állított,
miniszter 1831-ben az illetékes körök meghallgatásával újai melyben a hét néhány óráján mindenféle munkákat mutat-
akart készíttetni. A beérkezett javaslatok némelyike a mathe- tak és magyaráztak,
matikának és phisikának nagyobb felkarolását sürgette. A 
minisztériumtól készített uj szabályzat 1834 ben lépett életbe. 1 pályára készültek. Harmadfél év múlva az iskola már megszűnt. 
E szerint az érettségi Írásbeli vizsgálat két mértani és két Sender csak 30 év múlva 1738-ban nyitott uj „matheinathikai
számtani feladványnak megfejtésében állt. A szóbeli vizsgálat ; teehnicai és gazdasági reáliskolát,“ mely azonban halálával' 
a természetrajzra, természettanra és a mennyiségtanra terjedt 1740-ben szintén elenyészett,
ki. A követelmények általában csekélyek voltak, mindazon
által ily módon is csak 1865-ig tartották meg eme tárgyak nasium mellett, 1745 ben Brauusehweigban. Mindezek
helyüket. Ugyanis Raumer ekkor a vizsgálati szabályzat ban csak gyenge Kezdetet alkottak. A tulajdonképem első
módosításában a mennyiségtant és természettant az érettség reáliskolát Hecker állította 1747 ben Berlinben. Intézete
tárgyai közül kizárta.

A reálstudiumok lassít elöbaladásának okát az ó-kori

ezol;' a és a természettudományok más ágaira is tanította 
nem a rendes órákban, hanem ttdülésképeu a többi tárgyak

Hasonló volt Sender vállalkozása is, ki 1706-ban Halléban'

A tanulók 10 — 14 évesek voltak, mindannyian ipari

llv nemit intézeteket alapítottak 1733 a weimari gym-
azon-

megnyitását értesítő iratban tette közzé, melyben nyolez 
osztály berendezését Ígéri t. i. : mathematikait, geometriait, 
építői, földrajzit, physika - természettudományit, kézműipari 
— kereskedelmit, gazdaságit, végül különlegest mint ő mond
ja tinóm curiositások számára. Iskolája ennélfogva külörabözö 

Hiányoknak ezen ága Németországban a legtöbb művelőre ; szakiskolák egyvelege volt, melyek által az élet külömbüzö 
talált, úgy hogy napjainkban is Németország a cl. philologia következményeit akarták kielégiteni. 
sper-' lis hazája. Ily körülmények között a cl. tanulmányokat
megszorítani nem lehetett, a realstudiumokat meg szintén Bürgers zum Gebrauch des gesunden Verstandes und
méltányolni kellett: emiatt már ekkor előállott a túlterhelés, gemeinnützigen Geschäftigkeit), Gedike, Snetlage, Laehmann
mely a tanulók testi egészségét romlással fenyegette. A adtak ki különböző időszakos iratokat a reáliskola érdeké
szellemi túlterhelés ellen Köchly Gusztáv lépett fel először ben. Útmutatásukat követve több helyen tettek kísérletet
ki 1845-ben azt hangoztatta, hogy e gymnasium ellentétben : felállításukra, 
áll a haladó korral azt állította, hogy a humanitásnak nem

nyelvek mivelésére irányult buzgalomban kereshetjük. Wolf
I. Ágosttal a class, philologia uj virágzást vett, a legkitűnőbb 
tehetségeket a maga számára foglalta el, ez által a tudo-

A múlt század végén Resewitz (die Erziehung des
zur

A franczia hadjáratok további ösztönt szolgáltattak a 
szükségképeni föltétele az ó-class nyelvek tanulása sőt polgári osztály művelésére. Ekkor állították a königsbergi,
nevetséges dolog, ha a cl. nyelvek ismerője nagyobb hamu- danzigi, frankfurti magasabb polgári iskolákat, a hallei reál-
uitást hisz magában rejleni,'mint a természettudós. Fejte- iskolát. Bajorországban is állítottak a gymnasiumok és pro-
getésében a gymnasiumot az egyetemre a reáliskolát a gymnasiumok mellé reáliskolákat 1808-ban az iskolák szer-
miitani szakokra előkészítő iskolának tartja.A gymnasium vezése alkalmával, hogy kivál' a német és franczia nyelvekben,
fordítson a reálismeretekre annyi gondot,mint a reáliskola rajzban, mennyiségtanban és természettudományokban az

ifjúság szélesebb teret öleljen fel. — M: hatalmasabb lett 
A feljebbi adatokból megítélhetjük, hogy a gymnasium ez az áramlat a hadjáratok befejezésével. Németországban 

igazi szeretette! mégsem művelte a reálstudiumokat, melyek- elő volt már ekkor készítve a talaj, melyen az uj iskolák
uek valódi menedéket a reáliskolák nyújtottak. A gymnasiu- virágzásnak indulhattak: egy részről a virágzó ipar, más
moktól, abban különböznek, hogy a mathematikával és részről az exact tudományok terjedése. A közönség mind
természettudományokkal az újkori nyelveket ápolják. Az ö első l jobban megszerette a mennyiségtant és természettudományo- 
czéljuk is, miképen a gymuasiumoké, az általános müveit- kát, élénken nyilvánította óhajtását, hogy ezek a tárgyak a
ség, de inig ez utóbbiak a tudományosság számára akarnak nyelvekkel egyenlő figyelemben részesüljenek, továbbá hogy
talajt készíteni, addig a reáliskola első sorban az élet szá- a modern nyelveket is tanítsák,
mára akar szilárd alapot vetni, ámbár e mellett nem zárja 
ki a reáltanulóknak a tudományos irány felé haladását.

A realisineretekhez vonzódás már a XVII. és XVIII.

az ó-c!ass. nyelvekre.

Az uj iskolák, melyekre, mivel uj, jobb kor csiráját 
vélték bennük rejlőnek, sokat áldoztak, kezdetben csak ta
pogatódzva haladhattak előre. A tanulmányok menetében és 
a tanterv berendezésében többnyire a berlinit vették figye
lembe, melynek igazgatója Spilleke 1822-ben a polgári isko
lák lényegét fejtegette, azután kimutatta, hogy a reáliskolai 
képzés nemcsak technikai, hanem szellemi is. A tantárgyuk 
közé első sorban a hittant, matheinatikát, a természettudo
mányt, azután pedig a németet, francziát, angolt, földtajzot, 
történelmet és a rajzot iktatta. Spill' ke ez által oly szerve
zetet adott az uj iskolának, mely nem csak a gyakorlati 
életnek tett eleget, hanem a művelődés szoros értelemben 
vett követelményeinek is megfelelt. Az állam nem szólt bele

századokban is élt egyes kiváló paedagogusekban. így Co
ntenáis is szeretett első rendű fontosságot tulajdonitani nekik, 
természetrajzi találmányok, physika, mennyiségtan voltak 
kedvelt tárgyai.

Utána is történtek egyes kisérlelek a reálismeretek 
érdekében, ilyen volt Feuerleiné a nürnbergi gymnasiumnál, 
Francke próbálkozása Halléban. Francbenak három ne
mesi származási növendéke volt, kiknek állásukhoz illő ne
velést akart adni. A hittan, latin, görög és zsidó mellett 
francziára, mathematikára, astronomiára, növénytanra, bon-
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az nj iskolák haladásába, nem gátolta fejlődésüket, csak arra 
ügyelt, hogy a hasznosság elve ne vezesse télre az embere
ket, hogy az általános műveltséget terjesztő intézetek czél- 
jaikat ne tévesszék szem elöl.

Az első igazi rendszerező intézkedés 1832-ben történt, 
midőn a közoktatásügyi minisztérium kebelében szervezetet 
dolgoztak ki, mely a tananyag megválasztásában uralkodó 
rendetlenséget és ingadozást csökkentette, egyszersmind emez 
intézetek czélját határozottabban kitűzte. „A gymnasiumok- 
nak épen úgy érdekében állott, — mondja az Encycl., — 
mint a reáliskoláknak, hogy ez utóbbiaknak még szélesebb 
körben elismerést szerezzenek. A gymnasium! tantervet eredeti 
eszméje szerint csak úgy lehetett egyszerűsíteni s magában 
összepontositani, ha egyúttal egy inkább reális művelődés 
követelményeinek és a nem tudományos kutatásra készülő 
ifjúság szükségletének igazán megfelelni lehetett.“

Most már a reálstndiumok a középiskoláknak egy uj

iyek akadémiai tanulmányok nélkül ellehetnek, tudományos 
előkészítést nyújtsanak. Intézkedéseikben ennélfogva nem a 
gyakorlati élet legközelebbi követelménye az irányadó, hanem 
az a ezél, hogy az ezen intézetekre bízott ifjúságnak szellemi 
tehetsége oly módon fejlődjék, bogy a későbbi életpálya 
szabad és önálló felfogására a szükséges feltételt megadja. 
Nem szakaiskolák ezek sem, hanem miképen a gymnasiu- 
moknak általános művelődési eszközökkel és alapvető isme
retekkel van dolguk. Gymnasium és reáliskola között e sze
rint semmi lényeges ellentét nincsen, mert ezek egymásnak 
kölcsönös kiegészítői. Osztozkodnak abban a feladatban, hogy 
a külömbözö pályák főirányzatai számára az egész magasabb 
képzésnek alapjait biztosítsák. A szélválasztást a tudományos 
és nyilvános élet viszonyai tették szükségessé és a reálisko
lák ezenkívül a gymnasiuiuokkal szemben mellé rendelt állást 

! foglalnak el.“
A szabályzat a reáliskola elé további őzéiként azt tűzi 

táját is megteremtették : a reáigymnasiuraot, mely a gymna- ki, hogy a szemléleti dolgokat észleltesse s azoknak soksze- 
siumtól átvette a latint, a reáliskolától a mathematikát és rüségében a törvényt megismertesse : a mathematikábau és 
természettudományokat, a kétféle intézetek között voltaképen természettudományokban több eredményhez jusson, mint ezt 
küzletö szerepet visz. A reálgymnesium eszméjét Würtem a gymnasiumoktól várni lehet. A reáliskola a tudományos 
bérében, hol először léptettek életbe ilynemű intézeteket, nevelést már magában be végzi, nem úgy, mint a gymnasium,
I unös körülmények idézték elő : az ottani gymnasiumok- mely a befejezés czéljából a tanulókat az egyetemre utasítja,
ban a görögöt nem tanították, hanem az igy megtakarított Minthogy pedig a reáliskolai tanuló az egyetemtől el van
időt a reálismeretekre fordítottak. A würtembergi iskolák zárva, az önálló tudományos művelődés iránti érdeket itt
példáját követték a nürnbergi, weimari és azon 38 porosz kell megszerezni, itt kell szert tennie valódi műveltségre,
gymnasium, melyek 1852 ben a görög tanításával felhagy
tak, mi által a pusztán csak hasznossági irányzatot kissé növendékeit a nyilvános é;et követelményeinek és mozgal-
enyhiteni. humanizálni, a gymnasiumok és reáliskolák között mainak, annál komolyabban kell azon kötelességnek megfe-
fenálló küiömbséget kiegyenliteni akarták. ; lelnie, hogy teljesen megismertesse őket a tünemények vál-

Időközben a kedvezés, melylyel kezdetben a reálisko- takozásában a maradandóval, az el nem múló dolgokkal. Ha
Iákat virágzásnak indították, alább szállt. Magasabb hivatalé- a reáliskolák az életnek eme realitását elmellőzik, semmi
kát csak gymnasinmot végzett egyének foglalhattak el, hasznot sem lehetne belőlük remélleni a nemzet javára :

akkor nem adnák meg a szellemnek a tudományos és er
kölcsi fejlődést, hanem a materiális irányzatok szolgálatába 
állanának, a mi hivatásuk ellen van.

í

Ebből az okból kiindulva minél korábban kell átadnia

jóllehet korábban a reálisták előtt is nyitva álltak.
A közönség is mind türelmetlenebbül követelte az ok

tatásra vonatkozó törvény rendezését. Az uj iskolák műkö
désének eredménytelensége a viszonyokban, a német iskolák 
történelmi fejlődésében, a tanítás ügyének más állami intéz
ményekkel való összefüggésében állott. Néha magok voltak 
hanyatlásuk okai. E miatt néhol, úgy Berlinben a fennálló 
reáliskolákat megint gvmnasiumokká alakították.

íme mikép hagyja el a reáliskola lassanként a túlzó 
gyakorlatias irányt, amint másnemű szakiskolák ragadják 
kezükbe az életbeli hivatások egyik-másik ágának művelését 
és az ' ' 'ság nevelését rájuk. Az igazi műveltséget Írják zász
ló) na ra, melynek minden embert meg kell hódítania, a ki a 
nép és hazája javán a közszolgálat terén munkálkodik. A 
latint is azért hagyták meg a reáliskolákban, mivel rája a 
végző növendékeknek, ha állami tisztviselők lesznek, folyto
nosan szükségük van.

A gymnasiumoknak 1856-iki, a reáliskoláknak 1859-k; 
uj rendezése sem szüntette meg véglegesen a haladás útjá
ban álló nehézségeket. A görcsös ragaszkodás, melylyel a 
reáliskolák a latint fentartani igyekeztek, túlterhelést szült 
a nélkül, hogy a gymnasiummal teljesen egyenlő joguakká 
váltak volna. Azonban maga a gymnasium sem tudott uj 
szervezetével megszilárdulni. Du Bois Reymond, a berlini 
egyetem orvosi karának egyik tanára „Kultúrtörténet és 
természettudomány“ ez. tanulmányában egyedül a gymnasium 
jogosultságát ismeri el : a reáliskolát meg ipariskolává tenné. 
Azonban a gymnasium is csak módosításokkal felelhet meg 
igazán czéljának. Szerinte a gymnasiumból kikerülő ifjak a 
latin alaktanban ingadoznak, szókincsük korlátozott, a görög 
eredetű műszavakat leszármaztatni nem tudják a nyolez évig

A Betbmann-Holhveg miniszter azonban ismét pártfo
gásába vette a reáliskolát. Jóakarata és buzgalma megterem
tette a szabályzatot a reál és felsőbb polgári iskolák tanítá
sára és vizsgálataira. Ez a reáliskolákat első és másodren 
dliekre osztja. Az elsőrendű reáliskola hat osztályból áll, 8—9 
évvel, mert a III. II. és I. osztályokban (a mi számításunk 
szerint IV. V. VI.) két-két évig maradnak a tanulók. A má
sodrendűnek is hat osztálya van, de itt a tanulás csak hét 
évig tart, mert csak az I. osztálj ban kell két évig tanulni.

A reáliskolai bizonyítvány korábban az építő, bányász, 
gazdasági iskolákba lépésre, kereskedelmi pályákra, posta- 
szolgálatra, alsóbb polgári és katonai hivatalokra jogosította 
fel birtokosát. Most is csak úgy lehetett reáliskolai bizonyit- 
ványnyal egyetemre menni, ha az illető már eleve lemondván 
minden magasabb állami vagy egyházi hivatalról, pusztán a 
magasabb műveltség megszerzéséért járt oda.

A reál és polgári iskoláknak a szabályzat értelmében 
az a czéljok, hogy „azon magasabb életpályák számára, rae-
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• tartó tanulás és óraszám mellett is. Munkájában azt kívánja, 
hogy a mennyiségtannak és természettudományoknak nagyobb 
tért kell szentelni a gymnasiumokban, hogy ez a realizmus
nak bizonyos fokával kellőleg vértezve épen annak támadá
saival szembeu sikerrel védekezhessék.

Hasonlóképen állást foglallak az egységes nemzeti is- 
kolatigy mellett a reáltanárok is 1875-iki braunsekweigi 
gyűlésükön, bol a polgári iskolák rendezését, a felsőbb isko
lák szervezését, a heti óraszám leszállítását sürgetik.

Az iskolák rendezését 1881-ben hajtották végre. E 
szerint most a következő középiskolák vannak : 1) gymna
sium 9 osztálylyal, 2) progymnasium 7 osztálylyal, 3) real- 
gymnasium 9 oszt., 4) főreáliskola 9 oszt., 5) reáliskola 7 
osztálylyal, a főreálisk. két primaosztályának kizárásával, 
6) polgári iskolák 6 osztálylyal. A gymnasiumban a 9 osz
tályban hittanra 19, latinra 77, görögre 40, németre 20, 
francziára 21, történelem-földrajzra 28, mennyiségtanra 34,

A papi nyugdíjalap ügye.
Jegyzőkönyv.

Mely felvétetett Szeben-Eogaras kerületi papság 
1895 ik évi ápr. 2-án tartott tavaszi korona gyűléséről.

Jelen voltak : Ninger Ignácz apát főesperes, nagyszeben ■ 
belvárosi plébános, Kiss Gusztáv alesperes, az Orsolya szü
zek lelki és iskolai igazgatója, Bakk Endre vízaknai, Szőcs 
János szerdahelyi, Barabás József veix-storonyi, Prokupek Sá
muel nagyszebeni külvárosi, Georgievics Sándor orláthi, Kiss 
József nagysinki plébánosok, P. Ferenczy Benedek porum- 
báki adminisztrátor, dr. Bilinszky Lajos a ferenczrendü szüzek 
lelkésze és iskolai igazgatója, Gardik Vilibald katonai káplán, 
Tóth István gymnasiumi hittanár, Neurihrer Ödön belvárosi 
segéd lelkész, P. Szélyes Ferencz, mint vendég.

Hivatalos elfoglaltság és betegség miatt a megjelenés
ben akadályozva voltak : Meiszler Yincze holczmengeni, Vie- 

természetrajzra 10, pkysikára 8, szépírásra 4, mértani rajzra ; gand János szent ágotbai plébánosok, a fogarasi adminisz- 
6, tornázásra 18 órát fordítanak. A heti órák száma 30—32 I 1 rátör, Melczer Károly belvárosi segéd lelkész, 
között váltakozik (nálunk 26—30.) — Az uj szabályzat a A ,<’zeut Lélek Isten segítségül hívása után elnöklő fö-
gymnasiumban a görög és latin óraszámát kevesbítette; az esperes megnyitja a gyűlést, felolvastatja a 880/1895 számú 
igy nyert órákat a francziára, természetrajzra, matematikára kegyelmes püspöki leiratot, melylyel „Az Erdély egyházme- 
földrajzra fordítják. gyei papi nyugdíj intézet alapszabályainak tervezete“

A reálgymnasiumban ellenkezőleg a latin nyelv óráit ' vitatás végett a kerület papságának leküldetik, 
szaporították, a matematikáéit és természettudományokéit | A korona gyűlés a tervezetnek pontonkint való meg- 
csökkentették. Itt hittanra 19, németre 27, latinra 54, fran- ■ vitatását és megfontolását határozza el. 
cziára 34, angolra 20, tört.-füldrajzra 12, physikára 12, ¡ 
vegytanra 6, szépírásra 4, mert. rajzra 18, tornára 18 órát 
szánnak. A heti órák száma 30—34.

meg-

Jegyzünek egyhangúlag Prokupek Sámuel nagyszeben- 
külvárosi plébános választatik meg.

Bakk Endre vízaknai plébános lelkes szavakkal inrtit- 
A főreáliskola a modern nyelveket (112 óra hetenként) ványozza, hogy Püspök Urunk Ő Exczellentiájának az erdélyi

műveli első sorban a reális tárgyak mellett. Jóllehet a kö- j l)al's«S több évtizedes óhaját képező főnkéit, magasztos tet- 
zönség kedvezése 1882 óta némileg a reáliskolák felé irányult, i teért a kerületbeli papság a legforróbb háláját és köszönetét 
még sem merték a gymnasiumokkal egyenlő joguakká tenni. nyilvánítsa egy a jelen gyűlésben kelt folirattal, melyet
A latin nélküli reáliskola minden fontosságot nélkülöz, mióta minden kerületi lelkész Írjon alá.
1886-ban a gépészeti és épitö szakra tanulóitól a jogosult- Az i*idit\ány egyhangúlag elfogadtatott. Kegyelmes
ságot megtagadták. Főpásztoruuk egyszersmind szerető atyánk is, ki

A küzdelem ettől az időtől kezdve voltaképen a gym- szívvel öleli át minden papját, kinek minden tette boldogi- 
nasium és reálgymnasium között foly. Az Einheitsschulverein tásunkban irányul; méltó tehát hogy mi is hálánkat kifejez-
e kettőnek egyesítését akarja. A kérdés súlypontja a cl. s tudtára adjuk, hogy atyai gondoskodása bennünk a
nyelvek körül forog. Prever a német természettudósok és szeretetet és bálát csak fokozza iránta. A felirat
orvosok nagy gyűlésén 1887-ben a latinnak és görögnek kesztésével Bakk Endre indítványozó bizatik 
tulajdonítja a sok rövidlátást, a testi gyengeséget, mely a A czimnél inditványoztatott, hogy a czim legyen: „Er-
középiskolai tanulóknál oly ijesztőleg jelentkezik A készület délyi róm. katli. egyházmegyei papi nyugdíj intézet.“ 
mindazonáltal nem felel meg a ráfordított időnek a legjobb Az indítvány elfogadtatott.
abitnrienseknél sem. Hangoztatja, hogy előre is a humán Indolkolás. Jól tudjuk, hogy hazai törvényeink szerint
gymnasium kizárólagos jogosultságát kell megszüntetni. „Ha meg vau állapítva az „Erdélyi Püspök" czim, s ezen czim
a mostani nemzedék a z isk. oktatás elévült módját, a termé- alatt az erdélyi róm. katb. püspök értendő. Azért per analo-
szettudományok vívmányainak megfelelőennem alakítja át, ak- giam megállhatna a tervezetben megállapított czim, de helyes
kor a jövő nemzedék azt annál alaposabban fogja megtenni.“ nek találná a korona-gvUlés határozottan megnevezni, ho"y

Az általam itt felhozott hézagos adatokból is látható, „Az erdélyi róm. katb. "egyházmegye papi nyugdii intézet“-
hogy a class, tudományok Németország középiskoláiban oly nek alapszabályai. Ezáltal minden későbbi fogalomzavar-
erős állást foglalnak el, hogy helyüket egyébbel tölteni be nak eleje vétetnék,
jó sokáig lehetetlen. Kiküszöbölésük szüksége mindinkább 
el is múlik, minél inkább a szakiskolák veszik át a reális
kola feladatát. A törekvés, mely a középiskolák egységesí
tését tűzte ki czélul, előbb-utóbb véget tog érni; az uj kö
zépiskola a küzdelem eredményeképen a humán és reáltudo
mányok békés kiegyenlítésével továbbra is a nyelveket, a 
mennyiségtant és a természettudományokkal fogja ápolni.

Mala.

szerető

megszer-
meg.

A második §-nál indítvány tétetett, „hogy a meghatározott 
évi nyugdijat biztosítani“ kitételhez bozzáadassék „esetleg 
kegydijak“ azon indokolással, bogy a szellemi és testi fo
gyatkozás történhetik saját hibából is, ez utóbbi esetben 
csak kegydijat szoktak minden álláson adni.

Az eredeti szövegezés változatlanul fogadtatott el. A 
moraliter deficienesek úgy is más külön alapból lesznek 
ellátandók, tehát az indítvány czélja elesik.
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Bakk Endre ezen határozat ellen kBlön véleményt je- I egyház szolgáiról gondoskodni ; illő tehát, hogy a kiérde-
mlilt lelkészekről sé felejtkezzék meg.

c) Minden promotió esettben 600 frt véve alap gyanánt 
I minden 100 frt. jövedelmi többlettől 10"/0 fizetendő be a 

! nyugdíjalapba egyszersminden korra.
Az indítvány szavazat többséggel fogadtatott el. 
Indokolás. Tekintettel arra, hogy minden más állásban 

jövedelmi többlettel járó előléptetésnél bizonyos illetéket

lent be.
A 3-ik és 4-ik § változatlanul elfogadtatott.
Az 5-ik §. az eredetit'"’ eltérőleg a következő szövege

zésben ajánltatik :
A tagok jogai. Senki két nyugdijat nem húzhat, b) !'

Senki egyházmegyei beneticiumot és egyházmegyei nyugdijat 
egyidejűleg nem élvezhet.

c) A beállott munkaképtelenség esetében mindenki kell fizetni, méltányosnak tartja a koronagylilés ezen eljá- 
agsági dijának megfelelő évi nyugdijt kap. rást a nyugdíjalap javára meghónositani.

d. ) A gymnásiumi paptanár, katonai lelkész és nevelők a.) A tervezet b) szakaszának azon rendelkezése, mely
nyugdija, ba az egyházmegyei nyugdíjnál csekélyebb, kiegé- szerint az egyházmegyei statútum XVII. szakasz 6-ik §-nak
szittetik az egyházmegyei nyugdíj magaslatára - ha pedig intézkedései, melyek az elhalt papok vagyonának 1/8 részét
végkielégítésben részesültek, kapják a teljes egyházmegyei az egyházimegyei nyugdíjalap gyarapítására rendelik __

hatályon kivlil helyeztessenek, töröltessek és a statútumok
e. ) A püspöki körlevélben évenKint közzéteendő száma- rendelkezésén teljes erejükben meghagyassanak, sőt azoknak

dási kimutatások révén a nyugdíjalap állásáról mindenki j a gondnokság részéről a legszigorúbban érvény szereztessék
Egyhangúlag elfogadtatott.
Indokolás. V statútumok rendelkezéseit megváltoztatni

Indokolás. A nyugdíj nem a befizetett összeg után való | nem czélszerü. Mindenki halálozása alkalmával nyújthat egy 
jogos követelmény, hanem gondoskodás a munkák-" telen részt azon alapnak, mely őt életében nyugdíjjal ellátta
papok tiszteséges megélhetése felől. Ha tehát erről más ; mely paptársait öreg napjaikban a nélkülözésektől megóvni
forrásból gondoskodva van, megszűnt az egyházmegyei van hivatva, 
nyugdíj alapból való nyugdíj élvezésének szükségessége. De, e.) A tervezetnek c) pontja,
mert a más alapból való nyugdíj nincs mindenkor biztosítva f.) A tervezetek d) pontja,

esetben t. i. ha korábban válik munkaképtelenné, : £;) ^ tervezetnek e) pontja,
mert ilyenkor csak végkielégítést vagy oly csekély nyugdijt Kapcsolatban e §-al inditványoztatott, hogy a nyugdíj
nver. melyből papi méltóságához képest meg nem élhet, alapnak 4°/0 papírjai 5°/0-ot kamatozó biztos papírokra con- 
foltétlenül szükséges, hogy a gymnásiumi paptanárok, katona vertáltassanak, 
lelkészek, nevelők tagjai legyenek az egyházmegyei nyugdíj an®a a® ,® 0t’a ta a "
ntézetnek.hogv a fennemlitett két esetben jövőjük biztosítva . 1 *. e® 1 ,
legyen. Ezen tervezet ép oly igazságos, mint jogos. Fizet- * Z 1° .ltVa°^ egy angu ag e foga tatott.
nek mert szükség esetében jogot nyernek és fizetnek, inig 1... a°,m tetetett, ogy küldessék ki
e jogra szükségük van. Ki nem hagyhatók, mert ez esetben e .'°'C ° '¿° sa®’ !”e } a aaa a Son< nokságból, minden
mesrtürtéuhetnék, hogy sem innen, sem onnan megfelelő nyug- erü Cu e=l “ utje u - zen izottság minden évben
dijat nem k v.va, olv helyzetbe juthatnának, melybe jutni Gyulafebervart egy, az elnök áltál k,tűzendő napon gyűlést 
őket az egyházmegye mee nem engadheti. ' tartson megvizsgálja a szamadasokat, rovancsoljon, peres

Az elfogadott'ind ány ellen Gárdik Vilibald katonai “gyekben utas,tusokat adjon, a nyugdíjintézetet érdeklő
ügyek elbirülasaban határozzon, a határozatokat vegye jegy
zőkönyvre, ezt a Püspök ur ü Exezelleutiájához felterjessze, 
ki aztán a határozatokat szentesítse.

nyugdijt.

értesülést szerezhet.
Az új szövegezés egyhangúlag elfogadtatott.

S

azon

Hkész külön véleményt jelent be.
A 6 -ik §-hoz indítvány tétetett, hogy az utolsó bekezdés, 

mely a szerzetes adminisztrátorokra vonatkozik kibagyassék 
sés a kerületi jiapság mély tisztelettel azon óhaját f ,zze ki, 
hogy püspök urunk ö Excellentiája és a szerzete 
artományi főnökei valami olyan megállaj,odásra jussanak 
mely által azon szerzetesek, kik legalább 20 évig az admi- 
minisztraturában voltak, kárpótoltassanak.

Az indítvány egyhangúlag elfogadtatott.
A 11 és!2-ik§. Elfogadtattak.
13 §-nál indítvány tétetett, hogy az első osztályú 

nyugdíj legyen évi 900 frt, a másod osztályú 600 frt.
Az indítvány szavazat többséggel fogadtatott el.
A 14 §. Eredetiben fogadtatott el.
A 15 §-hoz inditványoztatott, hogy az időközi kamat 

legyen 3%

endek

Az indítvány szavazat többséggel elfogadtatott.
Indokolás. Igaz ugyan, hogy a szerzetesek fogadalmuk 

szerint magán vagyonnal nem bírhatnak, de a méltány >ág 
megkívánja, hogy a szerzet, mely tagját 20 éven át az egy- 
b.. megye szolgálatába engedte át, segélyeztessék és munká
ké ptelenné vált tagjának ápolásáról a nyugdíjalap is gon
doskodjék.

Egyhangúlag elfogadtatott.
A 16 §. Eredetileg elfogadtatott.
A 17 g-uál az első bekezdéshez inditványoztatott, hogy 

a kik 40 évig szolgáltak, ha akarnak nyugdíjba mehessenek.
Az indítvány egyhangúlag elfogadtatott.
Indokolás. Minden pályánál van bizonyos szolgálati 

maximum, mely után a kifáradt egyén egy pár évet nyuga
lomban tölthet el. Miért tagadtatnék meg ennek lehetősége 
a papságtól ?

A 17 § második bekezdésének első mondatánál indit
ványoztatott, hogy ez a mondat egészen töröltessék.

A 7-ik §-nál következő szövegezés inditványoztatott.
a. ) Marad az eredeti szövegezés a) pontja.
b. ) A vallás 'np a nyugdíjalaphoz legalább évi 1000 

írttal, járuljon.
Egyhangúlag elfogadtatott.
Indokolás. A vallásalap van hivatva első sorban az
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Egyhangúlag elfogadtatott. Tehát ez a szakasz kezdő
dik e szavaknál : „A nyugdíjért folyamodók.“

18 §-nál iudltványoztatott, hogy a nyugdíj fizetőse elő- 
leges részletekben történjék.

Az indítványt a korouagyiilés egyhangúkig elfogadta.
indokolás : Sehol sincs már ma az szokásba, hogy a 

nyugdíj utólagosan lizetessék.
Inditványoztatott, hogy halál esetében egy havi nyugdíj 

fizetés utalványoztassék ki „Temetkezési költség“ cziraén.
Az indítvány egyhangúlag elfogadtatott.
A líi §-boz inditványoztatott, hogy az erkölcsi hibájok 

miatt ideiglenesen correctio alatt lévők ellátását a nyugdi- 
alap ne fedezze.

Az iuditvány elfogadtatott. Az ilyenek ellátásáról, egy 
más alap gondoskodjék pl. a fundus auxsiliaris.

A 20 és 21-ik §ok' változatlanul elfogadtatnak.
Az átmeneti intézkedések 1-sö pontjához iuditványoz- 

tatott, hogy a té-iyleges nyugdíjban levő papok nyugdijai 
ha az f)00 Irtot meg nem ütik, 500 írtra felemeltessenek.

Az indítvány szavazat többséggel fogadtatott el.

Az ..Eucharista- társulat.
-Gravissimis nostris temporibus 

Deus Omnipotens in sua benigniseima 
providentia novis consulit Eeclesiae 
sui I" rigen it i .. diis efficacissimis.“ 

Nagyméltóságu és Fiitisztclendü 
Lönhart Ferenc/, erdélyi püspök urnák 
1894. jnnius tinin 1919. szám alatt kia
dott körleveléből.

Óriási vihar vonul keresztül korunkban a világon, a 
modern pogányság vad szele dúl. minden erejét Péter ha
jója telé irányítja. A lelkeket a rémítő hitetlenség örvénybe 
törekszik sodorni. Azonban bátorság ' Péter hajójában van a 
mi örökkévaló isteni Mesterünk, Jézusunk és mindenünk. 
'Ujes bizalommal szólítsuk Urunkat: „Kell lelj uram,mert 

! elveszünk.
Az Oltáriszentségben örökké imádandó végtelen szere

tettel köztünk lakozik Jézusunk ; megalázodottan, szerényen, 
magát hozzánk lekicsinyítve van jelen, hogy mi valamik le
hessünk, részesei lehessünk az. egyedül megnyugtató és bol
dogító isteni ajándékoknak.

Az Oltáriszeutségből hangzik édes Jézusunk isten 
hivó szava minden keresztényhez : „Jöjjetek hozzám.“ Két
ségen kivid ezen isteni hívásnak a boldogság elvesztése 
terhe alatt engedelmeskedni kell mindenkinek, de elöl kell 
menni a papnak, az isteni ajándékok sáfárainak. Az Oltár!- 
szentség elé kell menni jó és balsorsban, vigasság és szom
júságban. ott mindig minden ügyében feltalálja a pap a he
lyes tanácsot, az ügyei intézésénél a helyes, tapintatos be
látást, ott éled szüntelenül a helyes szeretet, mely minden 
jóra képesít.

Isteni eszme volt az oltáriszentség imádását úgy az Isten 
szolgái és a hívők között rendezni, bizonyos rendszerbe önteni 
és életet adni a „Confraternitas Sacerdotmn Adoratorum SS. 
Encharistiae Sacramentum“ papi egyletnek, melyet Nagyin, 
és Ftdű Lönhart erdélyi püspök nr az elöl jelzett körleve
lében mint leghathatósabb fegyvert a mostani felette nehéz 
időkben folyó barezban lelkes és ihletett sorokban papjai
nak ajánlott. Ez a röviden úgynevezett Eucharistia papi tár
sulat, melyet ezen sorokban ismertetek az áldott Jézus vég
telen jósága folytán. Kedves olvasó ! Dominus voeat te ! 
Hódié si vocem audieritis, noiite obduiare corda v

Mi az Euchristia papi társulat? Mindazon világi és szer
zetesi papoknak létező és az egész világra kiterjedő egye
sülete, kik arra vállalkoznak saját önkéntes elhatározással 
hogy betenkint egy órát az oltáriszentség különös imádásá- 
ban töltenek, a végzett imádási óráról a jelelt kis könyvecs
két mindkét hónap végén beküldik, az elhunyt tagokért 
évenkint egy szent misét felajánlanak és a társulati értesí
tőre s egyéb nyomtatványok költségeire minden évben 1 frt 
tagsági dijt befizetek.

Czélja az egyesületnek az, bogy a tagok a legszentebb 
szellemi összekötetésben, egyesült szivvd és lélekkel imád
ják Jézust az Oltáriszentségben.

Így magunkat renditbetlen szellemi harezosokká képez
zük, egymáson imáinkkal segítsünk s az Anyaszentegyház 
által az egylet számára engedélyezett számos búcsú kegyel
meiben részesüljünk.

Ha Jézushoz járulunk, a jóságnak kimerithetlen kincsé
hez, minden ügyünkben feltűnő módón érezteti velünk sze-

Igazságtalauság volna a már nyugdíjazottakkal szemben 
ily sztikkeblüséggel viseltetni.

A tervezet tárgyalása befejeztetvén indítványok te
tettek:

1. ) Hogy a korouagyiilés jegyzőkönyve a „Köz
művelődésben“ közzététessék.

Egyhangúlag elfogadtatot.
2. ) Szólhassanak fel az esperes! kerületek, hogy felvett 

jegyzőkönyveiket szinten tegyék közzé, „a Közművelődésben 
vagy másolatban a szeben-fogarasi kerületnek küldjék meg.

Az indítvány elfogadtatott.
3. ) A tervezet lő év múlva vétessék revisó alá, hogy 

az ez idő alatt tapasztalt hiányok újabb üdvös megállapodások 
és tanácskozások által orvosoltassanak.

Az indítvány egybangnlag elfogadtatott.
Végül Szöcs János szerdahelyi plébános lelkes sza

vakkal köszönetét mond elnöklő esperes urnák s a kerület 
papságának háláját tolmácsolja a korouagyiilés tapintatos veze
téséért. Továbbá azon óhaját fejeze ki : Vaj ha a tervezet nyugdíj - 
intézet, mely a lelkészkedö papság régi és forró óhaját képezi 
minél hamarább életbe lépne, hogy a papság megszabaduljon ; 
az ijesztő rémképtől, mely egy szükölködés és nélkülözéssel 
telt aggkorban öt fenyegeti, hogy bosszú és terhes munka 
után, melylye! az Ur szüllűjében a lelkek üdvét gondozta, 
elaggott korában a pag a megélhetés gondijaitól mentem 
készülhessen az örök jutalom honába. Faxit Deus!

K. m. f.
Ninger Igndcz, 
apát-íöesperes elnök.

Prokujoek Sdviuel, 
szeben kiilv. plébános, jegyző.

tizen jegyzőkönyvet hitelesítettük. 
N'agy-Szeben, 1895 ápr. 19-én. 

Kiss Gusztáv, s. k. Dr. Bilinszky Lajos, s. k.
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retetét, leikéi és parancsol a tengernek és csendesség 
lesz.

— Szász Gerő aa. kollegánk szörnyű mód megijedt 
amiatt, bogy valami Istentől elfelejtett, obsknráns fráter, a 
ki gyakornok és a ki Szabó Gyula névre hallgat, levelet irt 
Jókainak, melyben felszólítja, hogy térjen át a katholikus 
bitre. Sohse busnljon aa., mi nem vagyunk Szabó Gyulával 
egy nézeten. Jobb szeretjük, ha Jókai kálomista marad, ott 
ő jó helyt van. Maga Írja „Utazás egy sirdomh körül“ czi- 
mü könyvében, hogy Tisza Kálmánért szokott imádkozni 
minden este. Az eretnekek megtéréséért által á b a n imád
kozni érdem ugyan, de in specie Tiszáért s Gerő aa. főku
rátorának hires magyarságáért, már mégsem kóser !

Az imádási órát tetszés szerint választhatjuk, de az
örök lámpának égnie kell. A paptanároknak megvan engedve, 
hogy az imádási óra alatt végezhetik a breviáriumot. Az 
imádási órát minden nagyobb megszakítás nélkül kell vé
gezni.

Végtelen nagy szerencse és kibxs-cihetetlen nagy ál
dás a Sacerdotes Adoratorum közé tartozni; éppen azért a 
rossz szellem, a világos érzület minden ál ürügy alatt tö
rekszik attól visszatartani. Sokan mondják, bogy nincs idejük. 
De hát kérdem 1 Vájjon hetenkint csak egy óra veszteget- 
tetik el hasztalanul, hiába való ügyekkel ? Hát csak Jézu
sunktól sajnáljuk azt az órát és saját lelki üdvünktől? Mások 
azt mondják : Nincs örök lámpa, mert szegény a templom 
vagy nem akarja a templomi gondozóság ! Ha szegény, a 
Jézus nevében. Jézus végtelen nagy szeretetének viszonzására 
kolduljuk össze azt a 18 frtot, mennyibe egy évre a Gnil- 
lon-téle örüsiárapa készülék kerül. — Ismerjük be őszintén 
azt, hogy világi hinságos dolgokra, sőt veszélyes dolgokra az , 
életen át hányszor a ink ki 18 írtnál többet. A 18 frt csak 
az első évben, men után évenkint 13 frt 44 krral beérjük.

— A pápa enciklikája az angolokhoz. London
ból érkező hírek szerint XIII. Leó pápának az angolokhoz inté
zett s általunk már említett enciklikája mély hatást keltett 

I Angliában. Úgy szólván az összes hangadó angol lapok fog- 
j lalkoztak vele behatóan és egy ért etemmel elismerik, hogy az 

enciklikát magasztos keresztény széliem és az angol nemzet 
iránt való benső rokouszenv hatja át. XIII Leó erősen 

1 van
meg

róla győződve, hogy szavai különösen a rituálistáknál, 
kik már természetszerűleg a katholicizmns felé hajlanak 
élénk viszhangot fognak kelteni és hogy az enciklika minden 
körülmények között meg fogja szilárdítani azt a rokonszenvet, 
melylyel legújabban a legelőkelőbb angol körök viseltetnek a 
katholikus egyház iránt. Különösen örömmel üdvözölték a 

: Vatikánban azon 
püspök magatartását, kik nyilvános imádságot rendeltek cl 

! az összes angoloknak egy hiten való egyesítésére.

Egyszeri meggyújtással szünet nélkül 8—9 napig ég.
A ki tagja akar lenni az egyletnek, jelentkezzék : Ftdő 

Nagy József plébános, magyarországi egyleti igazgató urnái,
anglikán püspökök, igy pld. a worcesteriílarkán, sopronmegye.

Az egyletnek eddig több mint 33000 tagja van. Mily

I »,.» ¿ÖÄÄ ÄKS
egymást buzdítva, segítve az Lr begyere, a szeretet tttzehez Az igazgató tir a „Vasvármegye“ szerint következők» okolta 
minél közelebb jutni törekszenek, hogy a szeretet tiizétől meg álláspontját: 
eltelten felemelkedett lelki állapotban küzdjék az nr harczát 
és a szeretet tüzet millió meg millió szivekben lángra lob-

7,Nem helyeslem a kormány egyházpolitikáját, de még 
kevésbbé helyeslem, sőt elítélem és utálom a néppárt szerei” 
lését, melyet mint katholikus szégyeulek és egyházam érde-

Dominns vocat te! Mondjad: Ecee adsnm Domine! S item'âÎ fS^'pobtiÄ

Hacsak egy tagot sikerült ezen soraimmal nyerni, gaz- megnyugszom.“ 6
dagon meg van jutalmazva fáradságom. A főt. igazgató nr tehát nem helyesli a kormány c«y-

Lelked üdvére kérlek kedves olvasó, légy te azon tag ! házpolitikáját. Ez szép tőle. Elitéli és utálja a néppártot, melyet
Euuél nagyobb jut nem ajánlhatok neked. ' " nnnt katnolikas szégyel. Ez még szebb. Megnyugszik Janits

, ...... , politikai nézeteiben es fellogasaban. Ez. a legszebb De aAdven,at regnnm tutim Eucbansttcum ! , ^legszebb mégis az lesz, ha a főt. igazgató ham”,de hamar
leveti azt a reverendát és kilép azon egyházból, melyet 
oyira meggyalázott.

bántsák.

Vigilamt. any-
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— l»r. Balás Kim!re tiieol. tanár e lap felelős 
kesztőjéhez a következő levelet irta :

Kedves barátom ! Azt kérdezed tőlem, hogy én, midőn 
röpiratomban a „Közművelődés“ szerkesztőségét a papi nyugdíj 
ügyben elfoglalt specialis álláspontja és eljárása miatt korho
lom, tégedet mint felelős szerkesztőt akarlak-e hibáztatni és 
korholni ? Én erre azt felelem, hogy n e m, mert te 
mig ezen ügyek folytak, erős betegséged miatt egyáltalában 
távol voltál és a lap szerkesztését ez alatt mások kezelték. 
Ennyit jónak láttam becses kérdésedre kijelenteni. Egyébiránt 
maradok szerelő barátod, Gyulafehérvárit, 1895. május 1.

szer-
-r?í StH-33

- - Személyzeti. ErőssGáspá r kolozsi plébános 
nyugdíjazhatván, Koloz=ra pályázat és kegyúri bemutatás ut
ján I n c z e Andra mezőszengyeli lelkész neveztetett ki 
plébánossá. Mezö-Szengyelbe pedig K a e z a István eddigi 
kolozsi káplán küldetett b. lelkészül.

— Kari József nyugdíjas kndsiri lelkész e bó 2-án 
Kolozsvárt elhunyt. Kötelességtudó jellemes pap volt. Az ö. 
V. f. n.

az alatt

Dr. Balds Endre, 
theol. tanár.
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